
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 06/04/2023

L’anno 2023 addì 6 del mese di aprile alle ore 15:30  e seguenti, convocata nei modi di legge, si  
è  legalmente  riunita  la  Giunta  Comunale  in  modalità  mista  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELL'ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELL'ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della 
Giunta Comunale di  Corsico ai  sensi  dell'art. 35 dello Statuto”, con il  Sindaco Dott. Stefano 
Martino Ventura, il Vice Sindaco Chiara Silvestrini, gli Assessori: Andrea Bertini, Angela Crisafulli, 
Francesco Di Stefano in presenza presso la sede di via Roma e l'Assessore Maurizio Magnoni in 
videoconferenza.

RELAZIONE
Premesso che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2000  è  stato  approvato  il 
Regolamento comunale per i servizi di smaltimento dei rifiuti e con successiva deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  50  del  19/12/2012  sono  state  apportate  modifiche  ed  integrazioni, 
attribuendo alla Giunta Comunale il compito di determinare la fascia oraria di esposizione dei 
rifiuti, in considerazione dell'organizzazione del servizio e dei principi dell'igiene urbana (art. 
13);
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  02/11/2010  è  stato  modificato,  in  via 
sperimentale, l'orario di esposizione dei rifiuti solidi urbani per i soli residenti di Viale Italia, 
previsto tra le ore 06:00 e le ore 08:00 del giorno di raccolta, in quanto di notte i rifiuti esposti  
venivano incendiati creando notevoli disagi ai residenti della zona;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 08/09/2015 è stato approvato il nuovo orario 
di esposizione dei rifiuti solidi urbani su tutto il territorio comunale, con inizio dalle ore 22:00 
del giorno precedente alla raccolta e termine alle ore 06:00 del giorno di raccolta, ad eccezione 
di viale Italia, ove è stato mantenuto l’orario di esposizione precedentemente stabilito;
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 176/2016, constatato il ripetuto fenomeno del taglio 
dei sacchi da parte di ignoti in alcune vie del territorio, è stato approvato il nuovo orario di 
esposizione dei rifiuti che prevede l'esposizione a ciglio strada dalle ore 05:30 alle ore 06:00 del 
giorno di raccolta solo nelle vie IV Novembre, via Copernico, via Di Vittorio, via Milano, via  
Molinetto di Lorenteggio, via Montello e viale Resistenza;
- con successiva deliberazione di  Giunta Comunale n.  84/2018,  riscontrato  l’accentuarsi  del 
fenomeno del taglio dei sacchi, è stato approvato il nuovo orario di esposizione dalle ore 05:30 
alle  ore 06:00 del  giorno di  raccolta anche in  via Diaz,  via XXIV  Maggio,  via II  Giugno,  via  
Sant'Adele, via Marco Polo;

Verificato che:

- il disomogeneo orario di esposizione dei rifiuti sul territorio comunale comporta disagi per i 
condomìni insistenti sulle vie oggetto di esposizione tra le ore 5:30 e le ore 6:00 del mattino, 
poiché  implica  una  disparità  di  trattamento  sia  riguardo  alla  spesa  superiore  che  gli  stessi 
devono  sostenere  in  ordine  alla  movimentazione  dei  rifiuti  da  parte  di  imprese  a  tal  fine 
incaricate,  sia  riguardo  alla  maggiore  probabilità  di  essere  sanzionati  da  parte  degli  organi 
competenti ai controlli, visti i minori tempi di esposizione dei rifiuti;

Tenuto conto che:

- il  D.Lgs. 152/2006,  “Codice dell’Ambiente”,  nella sua Parte Quarta  “Norme in materia di  

copia informatica per consultazione



gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” riporta le competenze in capo ai comuni (art. 
198), e che tra tali competenze, al comma 2 si specifica quanto segue: “ I comuni concorrono a  
disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi  
di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani d'ambito adottati  
ai sensi dell'articolo 201, comma 3, stabiliscono in particolare: a) le misure per assicurare la  
tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani; b) le modalità del  
servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani;  c)  le  modalità  del  conferimento,  della  
raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani al fine di garantire una distinta gestione  
delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;…”;

Preso atto che:

- con precedenti disposizioni, l’orario di esposizione dei rifiuti provenienti dagli Istituti scolastici 
è stato  limitato dalle ore 9:00 alle ore 9:30 del  giorno di  raccolta, al  fine di  assicurare le 
adeguate condizioni  igienico-sanitarie  e contestualmente garantire l’accesso  in  sicurezza dei 
bambini e delle bambine;

Valutato che:

- non  si  ravvisa  causa  sufficiente  e  bastevole  per  mantenere  la  distinzione  dell’orario  di 
esposizione dei rifiuti solidi urbani nelle diverse zone della città, sia per la sporadicità degli atti 
vandalici accertati sia per l’esiguità del numero di segnalazioni annue ricevute dall’utenza;
- la mancata uniformità dell’orario di esposizione dei rifiuti provoca una disparità di trattamento 
tra  la  cittadinanza,  sia  in  relazione  ai  costi  più  elevati  per  i  condomìni  sottoposti  a  tale  
disposizione,  sia  in  relazione  alla  maggiore  esposizione  alle  sanzioni  da  parte  degli  agenti 
accertatori deputati al controllo delle disposizioni vigenti; 

Ritenuto, quindi, di procedere con la modifica dell'orario di esposizione dei rifiuti solidi urbani 
nelle vie citate in premessa, uniformandolo a quello cui è sottoposto il resto della città; 

Richiamati: 

•  Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
•  La Legge 241/1990;
•  Il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, “Testo Unico Ambientale”; 
•  Il vigente “Regolamento comunale per i servizi di smaltimento dei rifiuti”; 

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 3, ai 
sensi  dell'articolo  49.  comma 1,  del  TUEL,  attestante  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell'Ente;

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA

1. di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di approvare, ai  sensi dell'articolo 13 del Regolamento Comunale per lo smaltimento dei 
rifiuti,  la  modifica  dell’orario  di  esposizione  dei  rifiuti  solidi  urbani  indifferenziati  e 
differenziati, che risulterà quindi uniforme su tutto il territorio comunale dalle ore 22:00 del 
giorno precedente alla raccolta alle ore 06:00 del giorno in cui è prevista la raccolta;

3. di mantenere invariato l’orario di esposizione dei rifiuti dei soli Istituti scolastici, per cui è 
prevista l'esposizione a ciglio strada dalle ore 9.00 alle ore 9.30 del giorno di raccolta;

4. di applicare tali orari a partire dal 1° maggio 2023;

5. di  dare  atto che  in  caso  di  violazioni  delle  disposizioni  sopra  citate  si  applicheranno  le 
sanzioni  amministrative  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  dalla  legge  e  dal  vigente 
Regolamento comunale per i servizi di smaltimento dei rifiuti;

6. di demandare al Dirigente dell’Area 3 gli atti necessari all’esecuzione di quanto deliberato e 
le modalità più adeguate alla comunicazione alla cittadinanza di quanto contenuto nel presente 
documento;

7. di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

8.  di  dichiarare,  con successiva  e  separata  unanime votazione, la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELL'ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI.

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 29/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 3

(BONGIOVANNI VINCENZO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELL'ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI.

Sulla presente proposta di deliberazione n. 884/2023, non si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE di regolarità contabile, in quanto l'atto non comporta riflessi diretti 
ed indiretti sul bilancio e patrimonio dell'ente.

Corsico, li 29/03/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DELL'ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI.

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019.

Corsico li, 30/03/2023 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


